hoc parati in solitudinem<sup>9</sup>. » Vide igitur quo pacto etiam priore hircō mactato, alterum subinde vivum appellet. Erat enim, ut jam dixi, in utroque unus et solus Filius et Dominus Jesus Christus adumbratus; ut qui, licet secundum propriam carnem pateretur, tamen extra omnem passionem ageret, ut morti subjectus, et supra mortem. Vivebat enim Dei Verbum etiam interea dum sancta illius carni mortem gustabat: manebatque impatibile, quamvis proprii corporis passionem propriam in se transferret. Videre est autem magnum hoc profundumque mysterium, **128** et alia quoque figura in Levitico nobis delineatum. Lex enim per Moysen data leprosum esse immundum pronuntiat, et tanquam pollutum a castris excludit. Quod si morbum cessare contigerit, tunc demum admitti jubet. Et quidem ait: « Lex leprosi sic habet: Quacunque die mundatus fuerit, adducetur ad sacerdotem, et egredietur sacerdos extra castra, et inspiciet eum, et ecce sanatur tactus lepræ a leproso, et præcipiet sacerdos, et sument ei qui purificator duos passeris vivos mundos; et præcipiet sacerdos, et unum ex passeribus immolabit in vase fictili super aquam viventem; alterum autem vivum sumet, ac tinget in sanguine passeris immolati super aquam vivam; et asperget illum qui mundatus est a lepra, septies, et mundus erit. Et dimittet passerem vivum in agrum<sup>10</sup>. » Duæ itaque sunt aviculæ inculpatae, hoc est mundæ, nullumque habentes reprehendendum vitium juxta, inquam, legis statuta; et altera quidem mactabatur super aquam vivam, altera vero a cæde libera, deinde tincta sanguine super aquam vivam occisæ, ad exemplum hirci in solitudinem dimittabatur. Et hic rursum typus magnum illud venerandumque Salvatoris nostri mysterium nobis indicat. Venerat enim Verbum e supernis, hoc est, ex Patre et e cælo: quare recte admodum volucris comparatur. Descendit autem per carnis dispensationem ad nostram similitudinem, et fornam servi accepit<sup>11</sup>: verumtamen et hoc quoque pacto e supernis est. Diserte namque ad Judæos dixit: « Vos de deorsum estis, ego de supernis sum; vos de mundo hoc estis, ego non sum de hoc mundo<sup>12</sup>. » Et iterum: « Nemo ascendit in cælum nisi qui descendit de cælo, Filius hominis<sup>13</sup>. » Sicut enim paulo ante dixi, etiam posteaquam caro, hoc est, perfectus homo factus est, non terrenus erat, aut e pulvere sicut nos, sed cælestis ac supermundanus, quatenus animo concipitur ut Deus. Cæterum quod ante visum est in hircis, hoc ipsum et in passeribus ipsis observare licet, Verbum carne quidem passum esse secundum Scripturas, sed tamen quavis perperione majus exstitisse: et humanitus quidem mortuum, divinitus vero vivum permansisse: Verbum namque vita erat<sup>14</sup>. Quare et sapientissimus discipulus

<sup>9</sup> Levit. xvi, 20, 21. <sup>10</sup> Levit. xiv, 2-7. <sup>11</sup> Philipp. ii, 6, 7. <sup>12</sup> Joan. viii, 25. <sup>13</sup> Joan. iii, 13. <sup>14</sup> Joan. i, 4.

Varie lectiones codicis Segueriani.

κακαθαρισμένῳ. ὁ ἐν. ἰ οὕτως. ἡ τέλειος.

ille carne quidem mortificatum dicit, vivificatum autem spiritu <sup>15</sup>. **129** Verum enim vero licet Verbum secundum propriam naturam mortis expers permanserit, at suæ tamen carnis, ut jam dixi, passionibus veluti proprias in se transtulit. Tingebatur enim passer vivus in sanguine occisi: et sanguine quidem illius cruentatus, passionisque propemodum particeps, in solitudinem dimittebatur. Ad cœlum enim unigenitum Dei Verbum una cum carne sibi unita abiit; eratque novum hoc in cœlis spectaculum. Obstupuit enim sanctorum angelorum multitudo, cum Regem gloriæ exercituumque Dominum in forma humana cernerent. Aiebant enim: « Quis iste est qui venit ex Edom (hoc est ex terra), et rubor vestimentorum ejus ex Bosor <sup>16</sup>? » Bosor autem interpretatum significat carnem, vel angustiam et tribulationem. Deinde illud etiam percontabantur: « Quæ sunt plagæ istæ in medio manuum tuarum <sup>17</sup>? » Ille vero vicissim ad illos: « His percussus sum, inquit, in domo dilecti mei <sup>18</sup>. » Quemadmodum enim Thomæ non absque singulari Dei dispensatione hæsitanti, post suam ex mortuis resurrectionem, manus et in manibus clavorum figuras ostendit, jussitque etiam lateris vulnus palpare <sup>19</sup>; ita et in cœlis constitutus, sanctis angelis planum fecit, jure merito ex ipsorum amicitia prolapsam ejectionem esse dilectum Israelem. Unde et vestimentum sanguine rubricatum, et plagas in manibus ostendit: non quod illas abjicere non queat (ex mortuis enim excitatus, corruptionem et cætera omnia quæ ex illa erant, penitus exiit), sed ut, quemadmodum dixi, multiformis sapientia Dei, quam in Christo secundum æternum propositum exhibuit, per Ecclesiam principatibus et potestatibus in supercœlestibus dispensatorie nunc patefieret. Ita enim sacratissimus Paulus quibusdam scribit <sup>20</sup>. Sicut ergo in duobus hircis manifeste delineatum est Christi mysterium, ita in duobus quoque passeribus. Dicit autem fortasse quispiam: Quomodo unum et eundem dicis esse Filium et Dominum Jesum Christum, cum duo hirci et duo passeribus in medium adducti sint? Nunquid lex per hoc clare ostendit duos omnino Filios et Christos esse? Et in hanc quoque impietatem aliqui jam prolapsi sunt, ut alium seorsim et per se Christum esse dicant et sentiant Verbum, quod ex Patre est; et alium rursus eum, qui ex semine David ortus est. Nos vero his qui ex incitâ id ita habere suspicantur, dicimus, apud divinum Paulum scriptum existare, unum esse Dominum, unam fidem, unum baptismum <sup>21</sup>. Quapropter, si duos Filios esse dixerint, duo etiam prorsus erunt domini, et duæ fides, et totidem baptismata. **130** Mentietur is igitur qui, ut ipsemet ait, Christum in se loquentem habebat <sup>22</sup>. Sed abest ut horum ali-